[bookmark: _GoBack]Справка
об источнике и дате официального опубликования (обнародования)
муниципального нормативного правового акта

       Постановление администрации Яльчикского муниципального округа  Чувашской Республики от  17.02.2025  № 108 «О выплате денежного вознаграждения за  добровольно сданные незарегистрированные предметы вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики»

	            Наименование источника официального опубликования муниципального нормативного правового акта* (сведения о размещении муниципального нормативного правового акта для его обнародования)
	Периодическое печатное издание  «Вестник Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики»

	Дата издания (обнародования)
	28.02.2025

	Номер выпуска**
	3

	Номер статьи (номер страницы при отсутствии номера статьи с которой начинается текст муниципального нормативного правового акта)**
	Стр.1-9

Глава Яльчикского
муниципального округа
Чувашской Республики	                          ___________                 /Л.В.Левый/  			                                                          подпись                         Фамилия, И.О.
                                                 МП

06 марта 2025 года

Чёваш Республики
Елч.к муниципаллă
округ.

Елч.к муниципаллё
округ.н
администраций.
ЙЫШЁНУ

2025 =? феврален 17-м.ш. № 108

Елч.к ял.

[image: ]

Чувашская  Республика
Яльчикский
муниципальный округ

Администрация
Яльчикского
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» февраля 2025 г. №  108

село Яльчики

О выплате денежного вознаграждения за  добровольно сданные незарегистрированные предметы вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

В целях реализации муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий», утвержденную постановлением администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 20 апреля 2023 г. № 313,  и  организации работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе  незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Яльчикского муниципального округа  Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке выплаты денежного вознаграждения за добровольную сдачу незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (приложение № 1).
1.2. Положение о комиссии администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики по выплате денежного вознаграждения за добровольную сдачу незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (приложение № 2).
1.3. Состав комиссии администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики по выплате денежного вознаграждения за добровольную сдачу незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (приложение № 3).
2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики от 25.04.2016 № 146   «Об утверждении Положения о порядке выплаты денежного вознаграждения за добровольно сданные оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, Положения о комиссии администрации Яльчикского района по выплате денежного вознаграждения за добровольно сданные оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, состава комиссии администрации Яльчикского района по выплате денежного вознаграждения за добровольно сданные оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства»;
- постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики от 13.03.2017 № 253 «О внесении изменений в постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики от 25 апреля 2016 г. № 146».
3. Финансовому отделу администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики осуществлять финансирование расходов по выплате вознаграждения за добровольно сданные незарегистрированные предметы вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в пределах средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий», утвержденную постановлением администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 20 апреля 2023 г. № 313.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Яльчикского
муниципального округа
Чувашской Республики                                                                           Л.В. Левый

Приложение № 1
к постановлению  администрации
Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики
от 17.02.2025 № 108

[bookmark: P43]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
ЗА ДОБРОВОЛЬНУЮ СДАЧУ НЕЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПРЕДМЕТОВ ВООРУЖЕНИЯ, БОЕПРИПАСОВ, ВЗЫРВЧАТЫХ ВЕЩЕСТВ И ВЗРЫВНЫХ УСТРОЙСТВ, НЕЗАКОННО ХРАНЯЩИХСЯ У НАСЕЛЕНИЯ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Настоящее Положение разработано в целях профилактики правонарушений, обеспечения общественного порядка и стимулирования правопослушного поведения граждан.
2. Граждане Российской Федерации (далее - граждане), достигшие 18-летнего возраста, зарегистрированные на территории Яльчикского муниципального округа  Чувашской Республики, добровольно сдавшие незарегистрированные предметы вооружения, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, незаконно хранящиеся у населения  Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (далее - предметы вооружения), имеют право на получение денежного вознаграждения в размере, установленном пунктом 8 настоящего Положения.
3. Прием и оформление предметов вооружения осуществляются в Отделении полиции по Яльчикскому району МО МВД РФ «Комсомольский».
[bookmark: P54]4. Для выплаты денежного вознаграждения гражданин обращается с заявлением и представляет в администрацию Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
2) документ, подтверждающий факт добровольной сдачи гражданином незаконно хранящегося предмета вооружения;
3) договор банковского счета или иной документ, содержащий реквизиты банковского счета.
5. В целях выплаты денежного вознаграждения от имени гражданина вправе обратиться его представитель, который дополнительно представляет:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
2) документ, подтверждающий его полномочия (нотариально засвидетельственную копию).
6. Специалист администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики изготавливает копию представленных документов, заверяет их подписью и печатью учреждения. Оригиналы представленных документов незамедлительно возвращаются гражданину или его представителю.
7. Определение размеров денежного вознаграждения за добровольно сданные предметы вооружения и целесообразности его выплаты возлагается на комиссию.
8. Основанием для выплаты денежного вознаграждения за добровольно сданные предметы вооружения является распоряжение администрации   Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.
9. Вознаграждение гражданину за добровольно сданные предметы вооружения выплачивается МКУ «ЦБ Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики» в безналичной форме путем перечисления денежных средств на счет гражданина, открытый в кредитной организации в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о его выплате.
[bookmark: P63]8. Гражданину, добровольно сдавшему предметы вооружения, выплачивается денежное вознаграждение в следующих размерах:

	Предмет вооружения
	Количество
	Сумма, в рублях

	Охотничье огнестрельное гладкоствольное ружье
	1 шт.
	1000 - 1500

	Охотничье огнестрельное оружие с нарезным стволом
	1 шт.
	1500 - 3000

	Боевое огнестрельное оружие
	1 шт.
	3000 - 4500

	Самодельное стреляющее устройство, обрез
	1 шт.
	1000 - 1500

	Граната, мина, снаряд
	1 шт.
	3000 - 4500

	Взрывчатые вещества (тротил, аммонит и др.)
	100 гр.
	500 - 1500

	Боеприпасы
	1 шт.
	10 - 20

	Средства взрывания (детонаторы, огнепроводный шнур и т.д.)
	1 шт./1 метр
	800 - 1000

9. Ответственность за целевое использование средств, связанных с предоставлением денежного вознаграждения за добровольную сдачу Отделению полиции по Яльчикскому району МО МВД РФ «Комсомольский» незарегистрированных предметов вооружения  и предоставления достоверной отчетности несет отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

[bookmark: P105]

Приложение № 2
к постановлению  администрации
Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики
от 17.02.2025 № 108

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ВЫПЛАТЕ ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЗА ДОБРОВОЛЬНУЮ СДАЧУ    НЕЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПРЕДМЕТОВ ВООРУЖЕНИЯ, БОЕПРИПАСОВ, ВЗЫРВЧАТЫХ ВЕЩЕСТВ И ВЗРЫВНЫХ УСТРОЙСТВ, НЕЗАКОННО ХРАНЯЩИХСЯ У НАСЕЛЕНИЯ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Общие положения

1.1. Комиссия администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики по выплате денежного вознаграждения за добровольно сданные незарегистрированные предметы вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения  Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, создаваемым администрацией Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики для рассмотрения вопросов по определению размера и целесообразности выплаты денежного вознаграждения за сданные предметы вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения  Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (далее - предметы вооружения).
Члены Комиссии работают на общественных началах.
1.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
1.3. Комиссия обладает следующими полномочиями:
рассмотрение заявлений граждан, добровольно сдавших незарегистрированные предметы вооружения, о выплате денежного вознаграждения;
привлечение в установленном порядке к работе Комиссии сотрудников правоохранительных органов в качестве экспертов;
принятие решения о выплате денежного вознаграждения гражданам, добровольно сдавшим  незарегистрированные предметы вооружения;
принятие решения об отказе в выплате денежного вознаграждения при обнаружении несоответствия сведений о гражданстве, возрасте, месте регистрации и наименовании сдаваемых предметов вооружения либо в связи с отсутствием документов, предусмотренных пунктом 4 Положения о порядке выплаты денежного вознаграждения за добровольную сдачу незарегистрированных предметов  вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения  Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Положения).
 При отказе в выплате денежного вознаграждения в связи с отсутствием документов, предусмотренных пунктом 4 Положения   Комиссия может рассмотреть вопрос повторно после представления гражданином недостающих документов.
Об отказе в выплате денежного вознаграждения гражданин извещается письменно с изложением причин отказа.
1.4. Председатель Комиссии:
планирует и организует деятельность Комиссии;
назначает дату и время заседания Комиссии;
председательствует на заседаниях Комиссии;
подписывает протоколы заседаний Комиссии.
1.5. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии.
1.6. Секретарь Комиссии организационно обеспечивает деятельность Комиссии, в том числе принимает и регистрирует поступающие в Комиссию материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии, регистрирует и отправляет исходящие документы.

2. Порядок работы Комиссии

2.1. Заседания Комиссии проводятся один раз в квартал, по мере поступления заявлений граждан с приобщенным пакетом документов, перечисленных в пункте 4 Положения о порядке выплаты денежного вознаграждения за добровольно сданные незарегистрированные   предметы вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения  Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, и квитанций о сдаче предметов вооружения, выданных Отделением полиции по Яльчикскому району МО МВД РФ «Комсомольский».
2.2. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины численного состава Комиссии.
2.3. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии. При равенстве голосов председательствующий имеет право решающего голоса.
2.4. На заседании Комиссии составляется протокол, который подписывают председательствующий, секретарь и члены комиссии, участвовавшие в заседании.
Протокол является основанием для издания распоряжения администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики по выплате денежного вознаграждения гражданам, добровольно сдавшим предметы вооружения.
 Распоряжение администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики по выплате денежного вознаграждения в течение 7 рабочих дней со дня заседания Комиссии направляется в  МКУ «ЦБ Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики».
2.5. Информация о деятельности Комиссии заслушивается на заседаниях комиссии по профилактике правонарушений администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

Приложение № 3
к постановлению  администрации
Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики
от 17.02.2025 № 108
[bookmark: P149]
СОСТАВ
КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ВЫПЛАТЕ ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЗА ДОБРОВОЛЬНУЮ СДАЧУ   НЕЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПРЕДМЕТОВ ВООРУЖЕНИЯ, БОЕПРИПАСОВ, ВЗЫРВЧАТЫХ ВЕЩЕСТВ И ВЗРЫВНЫХ УСТРОЙСТВ, НЕЗАКОННО ХРАНЯЩИХСЯ У НАСЕЛЕНИЯ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	Председатель комиссии:

	Павлова М.Н.
	-
	 заместитель главы    администрации муниципального округа по экономике, сельскому хозяйству и имущественным отношениям - начальник отдела экономики, имущественных, земельных отношений и инвестиционной деятельности администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

	Заместитель председателя комиссии:

	Николаев В.А.
	-
	заместитель главы администрации МО - начальник  отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

	Секретарь комиссии:

	Андреев А.И.
	-
	и.о. начальника гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

	Члены комиссии:

	 Теллина И.Н.
	-
	начальник финансового отдела администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

	Фаткуллин И.Д

	врио начальника отделения полиции «Яльчикское» МО МВД РФ «Комсомольский» (по согласованию)

image1.jpeg